Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Плана мероприятий Министерства образования и
науки Республики Саха (Якутия) по профилактике радикального

поведения молодежи на 2023 год
В целях реализации Плана межведомственных мероприятий по

профилактике радикального поведения молодежи на 2022 – 2024 годы

(утверждён Председателем Межведомственной комиссии по

противодействию экстремизму в Российской Федерации), согласно Протоколу

заседания Межведомственной комиссии от 13 декабря 2021 года №48

приказываю :

1. Утвердить План мероприятий по профилактике радикального

поведения молодежи на 2023 год согласно Приложению №1 к настоящему

приказу.

2. Ознакомить с настоящим приказом заинтересованных лиц.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель
министра
образования и
науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РС(Я)
от «___» ____________ 2023 г.

П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й
Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)

по профилактике радикального поведения молодежи на 2023 год

№ Содержание мероприятия Исполнители Срок исполнения
I. Организационные мероприятия

1. Организовать сбор, своевременный обмен и учет
информации обо всех выявленных фактах,
свидетельствующих о проявлениях идеологий «колумбайн» и
«АУЕ», а также вовлечении в суицидальные «группы
смерти» («Синий кит», «Разбуди меня в 4:20» и т.д.)
Ежемесячно проводить анализ полученных сведений (в т.ч. в
рамках деятельности территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав). По итогам анализа
принимать соответствующие меры реагирования

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

Ежемесячно

2. Организовать проверку общеобразовательных организаций
на предмет размещения контактной информации для детей,
подростков и их родителей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, об оказании психологической помощи
(в т.ч. «телефоны доверия»), а также другой справочной и
методической информации

Отдел информационной защиты и
комплексной безопасности объектов

образования

В течение года

3. Предусмотреть разработку и реализацию региональных
программ профилактики семейного неблагополучия и
оказания адресной помощи семьям, члены которых
подвергались воздействию идеологии экстремизма и
терроризма, предусматривающих сочетание
профилактических программных мероприятий с
самообразованием родителей (законных представителей)

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

ГБУ ДО РС(Я) «Республиканский центр
психолого-медико-социального

сопровождения»

В течение года

 3

II. Организационно-практические мероприятия
4. Реализовать комплекс дополнительных мероприятий,

направленных на совершенствование деятельности
координационных центров по вопросам формирования у
молодежи активной гражданской позиции, предупреждения
межнациональных и межконфессиональных конфликтов,
противодействия идеологии терроризма и профилактики
экстремизма, и на расширение сети таких центров в
Республике Саха (Якутия)

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

В течение года

5. Обеспечить реализацию проектов платформы «Россия –
страна возможностей», а также иных мероприятий,
направленных на реализацию инициатив,
предусматривающих расширение охвата молодежи
социально значимыми формами деятельности, воспитание
гражданской ответственности, создание условий для
профессионального и личностного роста молодых граждан

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

ГАНОУ «РРЦ «Юные Якутяне»

В течение года

6. Обеспечить привлечение волонтерских (добровольческих)
организаций к работе с детьми, возвращенными из мест
боевых действий в Сирии и Ираке, в целях их социальной
адаптации к мирной жизни

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

В течение года

7. Продолжить совершенствование работы региональных
сегментов государственной информационной системы
мониторинга в сфере межнациональых и
межконфессиональных отношений и раннего
предупреждения конфликтных ситуаций и экстремистских
проявлений в целях упреждающего информирования органов
власти для принятия управленческих решений, направленных
на поддержание стабильной ситуации

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

В течение года

III. Оперативно-профилактические мерпориятия
8. Принять дополнительные меры, направленные на

профилактику и пресечение вовлечения несовершеннолетних
и молодежи в незаконные массовые акции, в том числе

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

В течение года

 4

посредством перекрытия каналов финансирования данной
деятельности

9. Принять дополнительные меры по усилению контроля за
соблюдением педагогическими работниками
законодательства Российской Федерации в части,
касающейся запрета использовать образовательную
деятельность для политической агитации, принуждения
обучающихся к принятию политических, религиозных или
иных убеждений, для разжигания социальной, расовой,
национальной или религиозной розни, а также для
побуждения их к действиям, противоречащим Конституции
Российской Федерации

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

Департамент государственной политики в
сфере науки, профессионального

образования и целевой подготовки

В течение года

IV. Информационно-пропагандисткие мероприятия
10. Организовать размещение в востребовательных у молодежи

информационных каналах, мессенджерах и социальных сетях
контрпропагандистских материалов, в том числе
направленных на формирование активной гражданской
позиции в отношении избирательных кампаний,
активизировать деятельность онлайн-дискуссионных
площадок с участием представителей неформальной
молодежи, национально-культурных и религиозных
объединений

Пресс-служба В течение года

11. Организовать размещение в средствах массовой информации
и сети Интернет, в том числе на официальных сайтах
региональных органов власти, информации о местах для
бесплатного проведения досуга и занятия спортом

Пресс-служба В течение года

12. Обеспечить проведение цикла мероприятий, посвященных
безопасности в сети Интернет

Отдел информационной защиты и
комплексной безопасности объектов

образования

В течение года

13. Обеспечить продвижение социальной рекламы
антиэкстремистской направленности через механизм
таргетированной рекламы в социальных сетях и контекстно-
баннерной рекламы в поисковых системах сети Интернет

Пресс-служба В течение года

 5

14. Реализовать проект по применению механизмов
противодействия распространению деструктивной
информации в сети Интернет среди несовершеннолетних с
внедрением мультимодального комплекса на основе
нейросетевых технологий АНО «Центр изучения и сетевого
мониторинга молодежной среды»

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования
Отдел информационной защиты и

комплексной безопасности объектов
образования

В течение года

15. Для повышения качества информационного обеспечения
профилактической (пропагандистской) работы среди
молодежи, выработки единого подхода государственных
органов власти в реализации задач по формированию
патриотических настроений, способствующих укреплению
межнациональных отношений, принять дополнительные
меры по повышению эффективности взаимодействия с
имеющейся аудиторией с учетом:

а) развития практической деятельности молодежных
советов при государственных органах власти, органах
местного самоуправления и обеспечения их
включения в реальные процессы управления
развитием регионов;

б) активизации деятельности по доведению информации
об общественной опасности противоправных деяний
экстремистской направленности и неотвратимости
наказания, при этом акцент следует делать на
минимизацию возможности доступа к экстремистским
материалам целевой аудитории;

в) разработки и внедрения в практику системы
государственных грантов, направленных на
поддержку исследований и проектов,
ориентированных на оптимизации. системы
профилактики экстремистской активности в среде
молодежи;

г) организации и проведения научно-практических
конференций, посвященных исследованию проблем
молодежного экстремизма

Департамент государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования

Департамент государственной политики в
сфере науки, профессионального

образования и целевой подготовки

Отдел информационной защиты и
комплексной безопасности объектов

образования

В течение года

 6